
Abstrakt 

Tato práce se zabývá úpadkem řízené osoby a jeho právními důsledky pro koncernové 

seskupení podle zákona o obchodních korporacích a insolvenčního zákona. Cílem této práce je 

vyložit důsledky úpadku řízené osoby plynoucí ze zákona o obchodních korporacích pro řídící 

osobu koncernu a analyzovat zvláštní režim insolvenčního zákona dopadající v insolvenčním 

řízení řízené osoby na ostatní členy koncernu.  

Nejprve jsou v této práci rozebrány pojmy, které jsou pro tuto práci zásadní, zejména 

s ohledem na jejich koncepční východiska. Následující kapitola se věnuje důsledkům úpadku 

řízené osoby pro řídící osobu podle zákona o obchodních korporacích. Zvláštní pozornost je 

věnována důsledkům v případě úpadku řízené osoby způsobeného jednáním řídící osoby podle 

úpravy o podnikatelských seskupení a žalobě na doplnění pasiv. Práce v této části hodnotí 

úpravu o podnikatelských seskupení a zaobírá se případy, kdy by bylo možné uložit řídící osobě 

povinnost ze žaloby na doplnění pasiv. Dále se v této práci rozebírají ustanovení insolvenčního 

zákona, která obsahují specifickou úpravu pro členy téhož koncernu jako dlužník. V této 

souvislosti autor práce v příslušné části pojednává především o ustanoveních o zákazu 

hlasování na schůzi věřitelů, o členech věřitelského výboru a o zákazu nabývání z majetkové 

podstaty. Také se věnuje neúčinnosti právních jednání, klíčovému instrumentu insolvenčního 

práva, který s ohledem na majetkové propojení osob v koncernu může významným způsobem 

zasáhnout do majetkových poměrů ostatních členů koncernu.  

Práce na některých místech identifikuje některé nedostatky účinné právní úpravy 

a předkládá autorovy úvahy o tom, jak je eliminovat. Autor své úvahy opírá zejména o aktuální 

doktrinální názory, odborné publikace a relevantní rozhodovací praxi soudu. V části věnované 

žalobě na doplnění pasiv pak též provádí komparaci s francouzskou právní úpravou.  

 


